
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
20ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (MDB) - Presidente 

Bruno Toledo (MDB) - 1º Vice-Presidente
Gilvan Barros Filho (MDB) - 2º Vice-Presidente 
Flávia Cavalcante (MDB) - 3º Vice-Presidente 

Francisco Tenório (PP) - 1º Secretário
Ricardo Nezinho (MDB) - 2º Secretário

Marcos Barbosa (AVANTE) - 3º Secretário 
Carla Dantas (MDB) - 4º Secretário

Silvio Camelo (PV) - 1º Suplente 
Dudu Ronalsa (MDB) - 2º Suplente

Alexandre Ayres (MDB)
André Silva (REPUBLICANOS)

Antonio Albuquerque (REPUBLICANOS)
Breno Albuquerque (MDB)

Cabo Bebeto (PL)
Cibele Moura (MDB)

Delegado Leonam (UNIÃO BRASIL)
Dr. Wanderley (MDB)
Fátima Canuto (MDB)
Fernando Pereira (PP)

Gabi Gonçalves (PP)
Inácio Loiola (MDB)

Lelo Maia (UNIÃO BRASIL)
Mesaque Padilha (UNIÃO BRASIL)

Remi Calheiros (MDB)
Ronaldo Medeiros (PT)

Rose Davino (PP)



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Segunda-Feira
14 de Abril  de 2025 Edição nº 2098

111



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Segunda-Feira
14 de Abril  de 2025 Edição nº 2098

112



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Segunda-Feira
14 de Abril  de 2025 Edição nº 2098

113



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Segunda-Feira
14 de Abril  de 2025 Edição nº 2098

114



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Segunda-Feira
14 de Abril  de 2025 Edição nº 2098

115



TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 2278/2024, considerando o Parecer nº 
100/2024 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Lei Orgânica 369, 
de 11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor PEDRO HENRIQUE VIANA, 
matrícula nº 6.038-0, no cargo de Assistente Legislativo, Classe “A”, Nível 29, 
com proventos integrais, garantida a irredutibilidade remuneratória, de acordo 
com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de julho de 2005 e Art. 57, III, 
“a”, da Constituição do Estado de Alagoas, observando-se no sistema 
remuneratório sob a forma de subsídio fixado pela Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro de 2024.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 2058/2024, considerando o Parecer nº 
096/2024 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Lei Orgânica 369, 
de 11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor LUIS FELIPE DE MENDONÇA 
VALENTE, matrícula nº 53.207-0, no cargo de Assistente Legislativo, Classe 
“A”, Nível 33, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade 
remuneratória, de acordo com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
julho de 2005 e Art. 57, III, “a”, da Constituição do Estado de Alagoas, 
observando-se no sistema remuneratório sob a forma de subsídio fixado pela 
Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro de 2024.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 1536/2024, considerando o Parecer nº 
082/2024 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Lei Orgânica 369, 
de 11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor ERALDO FRANÇA FERRO, 
matrícula nº 55.378-6, no cargo de Analista Legislativo, Classe “A”, Nível 57, 
com proventos integrais, garantida a irredutibilidade remuneratória, de acordo 
com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de julho de 2005 e Art. 57, III, 
“a”, da Constituição do Estado de Alagoas, observando-se no sistema 
remuneratório sob a forma de subsídio fixado pela Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro de 2024.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Segunda-Feira
14 de Abril  de 2025 Edição nº 2098

116



FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 0450/2024, considerando o Parecer nº 
041/2024 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Lei Orgânica 369, 
de 11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

 Aposentar, pela regra voluntária, a servidora LÚCIA DE FÁTIMA DUARTE 
LESSA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 57.607-7, no cargo de 
Assistente Legislativo, Classe “A”, Nível 29, com proventos integrais, 
garantida a irredutibilidade remuneratória, de acordo com o Art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de julho de 2005 e Art. 57, III, “a”, da Constituição do 
Estado de Alagoas, observando-se no sistema remuneratório sob a forma de 
subsídio fixado pela Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro de 2024.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 0036/2024, considerando o Parecer nº 
060/2024 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Lei Orgânica 369, 
de 11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor PAULO ROBERTO RAMOS 
ROCHA, matrícula nº 63.675-4, no cargo de Assistente  Legislativo, Classe 
“A”, Nível 29, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade 
remuneratória, de acordo com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
julho de 2005 e Art. 57, III, “a”, da Constituição do Estado de Alagoas, 
observando-se no sistema remuneratório sob a forma de subsídio fixado pela 
Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 974/2024, considerando o Parecer nº 
062/2024 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Lei Orgânica 369, 
de 11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor EDON GUEDES AMARAL 
SOBRINHO, matrícula nº 57.689-1, no cargo de Assistente  Legislativo, 
Classe “A”, Nível 33, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade 
remuneratória, de acordo com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
julho de 2005 e Art. 57, III, “a”, da Constituição do Estado de Alagoas, 
observando-se no sistema remuneratório sob a forma de subsídio fixado pela 

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Segunda-Feira
14 de Abril  de 2025 Edição nº 2098

117



Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 20 (vinte) dias do mês de dezembro de 2024.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 1848/2024, considerando o Parecer nº 
105/2024 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Lei Orgânica 369, 
de 11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor JOSÉ VICENTE PAZ FERRO, 
matrícula nº 0907-5, no cargo de Assistente Legislativo, Classe “A”, Nível 32, 
com proventos integrais, garantida a irredutibilidade remuneratória, de acordo 
com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de julho de 2005 e Art. 57, III, 
“a”, da Constituição do Estado de Alagoas, observando-se no sistema 
remuneratório sob a forma de subsídio fixado pela Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de novembro de 
2024.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 2198/2024, considerando o Parecer nº 
093/2024 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Lei Orgânica 369, 
de 11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor CIRO QUEIROZ FERRO, 
matrícula nº 42.817-5, no cargo de Assistente Legislativo, Classe “A”, Nível 
29, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade remuneratória, de 
acordo com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de julho de 2005 e Art. 
57, III, “a”, da Constituição do Estado de Alagoas, observando-se no sistema 
remuneratório sob a forma de subsídio fixado pela Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de novembro de 
2024.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Segunda-Feira
14 de Abril  de 2025 Edição nº 2098

118



TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 2370/2023, considerando o Parecer nº 
080/2023 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Lei Orgânica 369, 
de 11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor JOSÉ SEVERINO TAVARES 
MENDONÇA, matrícula nº 19.030-6, no cargo de Assistente Legislativo, 
Classe “A”, Nível 29, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade 
remuneratória, de acordo com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
julho de 2005 e Art. 57, III, “a”, da Constituição do Estado de Alagoas, 
observando-se no sistema remuneratório sob a forma de subsídio fixado pela 
Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 12 (doze) dias do mês de dezembro de 2024.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 0524/2024, considerando o Parecer nº 
049/2024 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Lei Orgânica 369, 
de 11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor GELSON LUIZ DA ROCHA 
BARROS PALMEIRA, matrícula nº 52.600-2, no cargo de Analista 
Legislativo, Classe “A”, Nível 57, com proventos integrais, garantida a 
irredutibilidade remuneratória, de acordo com o Art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de julho de 2005 e Art. 57, III, “a”, da Constituição do 
Estado de Alagoas, observando-se no sistema remuneratório sob a forma de 

subsídio fixado pela Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 05 (cinco) dias do mês de fevereiro de 2025.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 2085/2023, considerando o Parecer nº 
024/2024 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Lei Orgânica 369, 
de 11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor CLOVIS FERNANDES 
CORONADO, matrícula nº 51.429-2, no cargo de Analista Legislativo, 
Classe “A”, Nível 57, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade 
remuneratória, de acordo com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
julho de 2005 e Art. 57, III, “a”, da Constituição do Estado de Alagoas, 
observando-se no sistema remuneratório sob a forma de subsídio fixado pela 
Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 05 (cinco) dias do mês de fevereiro de 2025.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Segunda-Feira
14 de Abril  de 2025 Edição nº 2098

119



FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 2612/2024, considerando o Parecer nº 
006/2025 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Resolução 369, de 
11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor JOSÉ HUGO CORREIA DE 
ARAÚJO, matrícula nº 26.820-8, no cargo de Assistente Legislativo, Classe 
“A”, Nível 29, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade 
remuneratória, de acordo com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
julho de 2005 e Art. 57, III, “a”, da Constituição do Estado de Alagoas, 
observando-se no sistema remuneratório sob a forma de subsídio fixado pela 
Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 06 (seis) dias do mês de março de 2025.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 1041/2024, considerando o Parecer nº 
077/2024 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Lei Orgânica 369, 
de 11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, a servidora MARIA CLAUDIA LINS DA 
FONSECA, matrícula nº 57.478-3, no cargo de Assistente Legislativo, Classe 
“A”, Nível 29, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade 
remuneratória, de acordo com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
julho de 2005 e Art. 57, III, “a”, da Constituição do Estado de Alagoas, 
observando-se no sistema remuneratório sob a forma de subsídio fixado pela 
Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 20 (vinte) dias do mês de dezembro de 2024.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 0440/2024, considerando o Parecer nº 
073/2024 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Lei Orgânica 369, 
de 11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, a servidora ANA LUCIA GOMES 
FRAGOSO, matrícula nº 58.723-0, no cargo de Analista Legislativo, Classe 
“A”, Nível 57, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade 
remuneratória, de acordo com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
julho de 2005 e Art. 57, III, “a”, da Constituição do Estado de Alagoas, 
observando-se no sistema remuneratório sob a forma de subsídio fixado pela 

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Segunda-Feira
14 de Abril  de 2025 Edição nº 2098

1110



Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 03 (três) dias do mês de setembro de 2024.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 2114/2023, considerando o Parecer nº 
056/2023 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Lei Orgânica 369, 
de 11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor LUIZ ANTONIO LEITE DA 
PAZ, matrícula nº 5.472-0, no cargo de Assistente Legislativo, Classe “B”, 
Nível 42, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade remuneratória, 
de acordo com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de julho de 2005 e Art. 
57, III, “a”, da Constituição do Estado de Alagoas, observando-se no sistema 
remuneratório sob a forma de subsídio fixado pela Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 03 (três) dias do mês de setembro de 2024.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 1368/2015, considerando o Parecer nº 
134/2015 da Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas 
regras legais e constitucionais, especialmente o disposto na Resolução 369, de 
11 de janeiro de 1993,

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, a servidora MARIA EULÁLIA 
PORANGABA COSTA FREIRE, matrícula nº 56.370-6, no cargo de 
Analista Legislativo, Classe “A”, Nível 57, com proventos integrais, garantida 
a irredutibilidade remuneratória, de acordo com o Art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de julho de 2005 e Art. 57, III, “a”, da Constituição do 
Estado de Alagoas, observando-se no sistema remuneratório sob a forma de 
subsídio fixado pela Lei nº 7.112/09.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 06 (seis) dias do mês de março de 2025.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

BRUNO TOLEDO
1º Vice-Presidente

GILVAN BARROS FILHO
2º Vice-Presidente

FLÁVIA CAVALCANTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

CARLA DANTAS
4ª Secretária

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Segunda-Feira
14 de Abril  de 2025 Edição nº 2098

1111



ATO DAP Nº 0729/2025

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
JOÃO RODRIGO LIMA DE ARAUJO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
066.415.824-26, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de abril de 2025.

ROCHADEL ROCHA RIJO DE MORAES 
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 0730/2025

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
JEFFERSON FARIA DE MEDEIROS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
010.673.644-20, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de abril de 2025.

ROCHADEL ROCHA RIJO DE MORAES 
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 0731/2025

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
DANILO DOS SANTOS MELO, inscrito no CPF/MF sob o nº 097.696.854-
10, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 

Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de abril de 2025.

ROCHADEL ROCHA RIJO DE MORAES 
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 0732/2025

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
JULIA GRAZIELLY DE AQUINO MONTEIRO, inscrita no CPF/MF sob o nº 
138.511.134-89, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de abril de 2025.

ROCHADEL ROCHA RIJO DE MORAES 
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 0733/2025

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
EDKELLY DA SILVA MENDONÇA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
080.700.824-96, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-23, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de abril de 2025.

ROCHADEL ROCHA RIJO DE MORAES 
Diretor de Administração de Pessoal

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Segunda-Feira
14 de Abril  de 2025 Edição nº 2098

1112


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

